Et in hoc patet solutio ad dubitationem antiquorum quod non est inconveniens fateri aliquid unum et idem simul esse unum et multa, dummodo non sint opposita<sup>4</sup>, nam continuum, quod est unum in actu, necessario est multa in potentia, aliter enim impossibilis esset divisio. Similiter quod est unum substantiae est multa secundum rationem sicut homo, quod est unum in se, albus est et musicus et aliud est esse musici et albi, et subiectum est idem.

Praeterea, nisi hoc concedatur quod unum aliquo modo sit multum, impossibile est motum esse. Probatio: subiectum enim motus debet esse unum; quod si ab illo negetur omnis multitudo, non poterit nunc et prius esse sub diversis dispositionibus. Ratio autem \motus/ constituitur<sup>5</sup> ex

1. relative] re()ve O, quo compendio etiam significari potest.

2. aliqua] vel alia O.

3. sicut] secundum O.

4. oppositum] opposita O.

5. constituitur] concluditur O.

hoc quod mobile habet aliud esse nunc quam prius, et ideo antiqui negantes multitudinem ab omni uno necessario habuerunt negare motum.

Ex ipsis concludendum est quod *omne*<sup>1</sup> multum est unum, non tamen sibi oppositum. Et hoc est possibile quia non opponuntur secundum aliquam rationem communem. Sed sic non est in albo et nigro et particularibus oppositis, quia album per unam rationem convenientem /16.B/ omnibus albis univoce opponitur nigro habenti unam rationem univocam; et quia oppositae rationes sunt incompossibilis in eodem, ideo quod est album nullo modo est nigrum; propter quod, si esset tantum albedo sive album nigrum esset non ens; sed cum hoc quod ens est tantum unum stat quod nigrum habet esse.

*<2.2 Ad rationes principales>*

*Ad 1.1.1* Ad primum argumentum dicendum quod unum potest dupliciter considerari, vel sub ratione eius quod est formale in eo, et hoc est ratio indivisionis per quam formaliter opponitur multo, et sic non est pars constituens multum sicut corpus in quantum est ens actu per formam aliam ab anima non est pars corporis animati sed distinctum ab eo sicut animatum ab inanimato; ternarius etiam in quantum habet formam ternarii non est pars quaternarii sed species numeri distincta. Alio modo consideratur unum secundum illud quod materiale est in eo circumscripto formaliter, et sic unum replicatum constituit multitudinem, ad modum quo corpus consideratum ut est quiddam imperfectum ens in potentia ad perfectionem ulteriorem est pars corporis animati. Sic autem non est in proposito.

*Ad 1.1.2* Ad aliud dicendum quod multum potest dupliciter considerari. Vel in quantum nominat multitudinem transcendentem, et hoc dupliciter: aut per se, sicut si ultra communem cursum pluat dicitur quod multum est de pluvia; aut in comparatione sicut decem homines sunt multi respectu duorum. Et ipsis duobus modis opponitur multum paucum. Aut consideratur multum /in quantum/ nominat multitudinem absolute non transcendentem, et sic opponitur uni, et sic duo possunt dici multa.

*Ad 1.1.3* Ad tertium dicendum quod unum et multum proprie opponuntur contrarie, quia tamen principium contrarietas est habitus et privatio ideo quodammodo dicuntur opponi privative, in ista vero oppositione multum designamus per modum habitus eo quod multitudine est nobis notius et rebus prius nobis notis primo imponimus voces, unum vero per modum privationis significamus quia per modum indivisi, et ideo nobis minus notum est, licet magis notum naturae, sicut patet in aliis: substantias separatas nominibus privativis designamus (puta per 'inanimum', per

---

1. *omne] fort. exp. O.*

‘incorporeum’), unde ratio concludit quod multum sit nobis notius et prius non autem naturae. Vel potest dici aliter quod in multitudine est considerare duo: rationem divisionis, et secundum hanc est notius uno; vel [secundum] rationem aggregationis unitatum, et secundum hoc multum est posterius, quia primum quod occurrit intellectui est ens, secundum est divisio entis a non ente, quae fundatur super contradictionem, tertium est ratio indivisi, quartum est ipsa multitudo.

*Ad 1.1.4* Ad quartum argumentum patet quia multum, licet opponatur uni quod cum ente convertitur, est tamen ens quia non opponitur ei secundum aliquam rationem communem.

*Ad 1.1.6* Ad quintum dicendum quod in ista ‘multum est unum’ non praedicatur oppositum de opposito, quia utrumque habet rationes diversas.

<*I.22*> Ulterius quaeritur utrum sequatur ‘tantum unum est, non ergo multa sunt’.

*<1. Rationes principales>*

*1.1 Quod non videtur,*

*1.1.1* quia nihil excluditur per exclusionem quod sub ambitu inclusi per se continetur; sed sub uno continentur multa quorum quidlibet est unum; quare exclusio circa unum non excludit multa; non ergo sequitur ‘tantum unum, non ergo multa sunt’.

*1.1.2.1* Praeterea, quod stat cum antecedente stat cum consequente; sed cum isto antecedente ad istam ‘tantum unum’ stat multa esse; ergo cum isto antecedente ‘tantum unum est’ stabit.

*1.1.2.2 Probatio minoris ex duobus<sup>1</sup>:*

*1.1.2.2.1* Sequitur enim ‘hoc unum est et illud unum est, ergo<sup>2</sup> multa sunt’, sed cum ista ‘tantum unum /17.A/ unum est’ stat antecedens, quia exclusio nullum per se suppositum \inclusi/ excludit. Stat ergo consequens.

*1.1.2.2.2* Aliter probatur minor. Sequitur enim ‘omne ens est unum ergo tantum unum est’ multa esse stat [[quod multa sunt]] cum antecedente, ergo cum consequente.

*1.1.3* Praeterea, sequitur ‘omne ens est unum, ergo unum est ens’ per conversionem per accidens; et sequitur [[unum]] ‘omne ens est unum, ergo omne non unum est non ens’ per contrapositionem; et sequitur ‘omne non unum est non ens, ergo omne aliud ab uno est non [[unum]] \ens/’. Sed ex

1. duobus] 2bus O.

2. ergo] stat quod O.

istis duobus<sup>1</sup> \‘unum est ens’ et ‘omne aliud ab uno est non ens’/ sequitur quod tantum unum est ens, et haec duo consequentia includuntur in primo antecedente. Ergo etc.

1.1.4 Praeterea, exclusio nihil excludit quod sit compossibile cum inclusio in essendo; unum autem et multum in eodem supposito se compatiuntur, continuum enim est unum actu et multa potentia; non ergo sequitur ‘tantum unum est, non ergo multa’. Maior patet in aliis: ideo enim ista ‘tantum album currit’ non excludit musicum currere, quia albedo et musica se compatiuntur in eodem.

1.1.5 Praeterea, exclusio circa singulare non excludit plurale; unum autem et multa non differunt nisi sicut singulare et plurale; ergo <exclusio> circa ‘tantum unum est’ non excludet multa. Maior patet, nam ista ‘tantum homo currit’ homines currere non excludit.

1.1.6 Praeterea, sequitur ‘tantum unum est, ergo unum est’. Si igitur sequatur ‘tantum unum est, ergo multa \non/ sunt’, sequetur ‘tantum unum est, ergo tantum hoc unum est’; sed conclusio est impossibilis, et sequitur ex positione huius consequentiae. Probatio: sequitur enim ‘unum est et non multa sunt, ergo \tantum/ unum determinatum est’, quia oppositum conclusionis non stat cum praemissis. Si enim sit aliud quam hoc unum determinatum, statim sequetur multa esse, quod est oppositum praemissis.

## 1.2 Ad oppositum.

1.2.1 Exclusio circa unum contrariorum necessario excludit aliud; unum et multa sunt contraria; ergo etc.

1.2.2 Praeterea, Aristoteles<sup>z</sup> dicit quod si tantum unum esse ponatur, illud non potest <esse> principium, quia posito esse principii sequitur esse principiati, est enim quorundam vel cuiusdam, et ita multa esse. Et ista consequentia Aristotelis non valeret nisi tantum unum esse et multa sint incompossibilia.

1.2.3 Praeterea, dicitur in littera, si tantum unum ponatur, illud non potest esse accidens, hoc enim posito necesse est poni subiectum et ita multa; nec potest esse magnitudo propter multitudinem partium; nec potest esse substantia definibilis propter multitudinem partium definibilis<sup>2</sup>. Videtur igitur ex intentione Aristotelis quod per istam ‘tantum unum est’ excludatur omnis multitudo.

1. duobus] 2bus O.

2. definibilis O] an definitionis scribendum?

z. Arist. Ph. 1.2.185a4-5

<1.23> Iuxta hoc quaeritur de veritate huius ‘tantum unum est’.

*<1. Rationes principales>*

1.1 Et videtur quod sit vera.

1.1.1 Sequitur enim ‘tantum ens est, et ens et unum convertuntur, ergo tantum unum’.

Probatio consequentiae: oppositum conclusionis est incompossibile praemissis. Si enim non tantum unum est, hoc contingit tripliciter: aut quia unum est et aliud ab uno, hoc autem repugnat huic praemissae ‘ens et unum convertuntur’; aut quia unum non est sed aliud ab uno est, et hoc repugnat utriusque praemissae coniunctim; aut quia neque unum est neque aliud ab uno est, et hoc repugnat praemissis; ergo consequentia bona.

1.1.2 Praeterea, unum et ens convertuntur /17rB/ haec autem est vera ‘tantum \unum/ est unum’, igitur et haec ‘tantum unum est ens’.

1.1.3 Praeterea, unum est et nihil [[habet(?)]]] est quin sit unum, ergo tantum unum est. Maior patet. Minorem probat Boethius<sup>aa</sup> quia unaquaeque res aut est simplex aut composita; si simplex, eius esse est eius quiditas; si composita, adhuc in unione suarum partium consistit suum esse, partibus enim dissolutis non habet compositum esse.

1.1.4 Praeterea, unum dicitur multipliciter sicut et ens, quia dividitur per decem genera. Potest ergo esse sensus propositionis vel quod tantum unum in substantia habeat esse in substantia, et ita de aliis, vel quod tantum unum in substantia habeat esse quantitatis. Primo modo propositio vera est, saltim aliquo sensu.

1.1.5 Praeterea, \multitudo/ non est in entibus, ergo tantum unum est. Consequentia est manifesta quia pro alio non negatur ista ‘tantum unum est’ nisi propter esse multi. Probatio antecedentis: si multitudo esset, aut esset prior natura unitate aut posterior aut coaequaeva. Prior non potest esse quia est mensurata unitate, et mensura natura prior mensurato, et per consequens unitas praecedit, unde<sup>1</sup> Proclus<sup>2</sup> dicit quod omnis multitudo ab unitate procedit. Eadem ratione nec erit coaequaeva. Nec potest esse posterior, quia ab uno secundum quod unum non est natum procedere nisi [[ab]] un[[o]]\um/; multitudo igitur si posterior sit \quam/ unum, multitudo non habebit esse in entibus, et ita nihil erit.

1. unde] vel unum O.

2. Proclus, Elementatio Theologica, trl. Moerbeke, VI (ed. Boese, Leuven 1987, p. 5): “Omnis multitudo aut ex unitis est aut ex unitatibus.”

aa. Cf. Gundissalini De unitate, ed. Correns BGPM 1.1: 9.13sqq.

**1.2 Ad oppositum.**

**1.2.1** Ista ‘tantum unum est’ aequipollet isti[i] ‘tantum una res est’, et haec per hanc interimitur ‘omnis res est’; ergo et prima.

**1.2.2** Praeterea, unum et esse dicuntur multipliciter secundum decem genera entis. Est ergo sensus propositionis ‘tantum unum in substantia est tantum unum entitate substantiae’ et ita de aliis; vel quod tantum unum in substantia sit tantum unum entitate quantitatis etc. Ista secundae combinations sunt impossibilis ratione praeiacentiae; primae similiter sunt impossibilis ratione exclusionis, nam entitas substantiae debetur multitudini quae est in substantia, et certum est quod multitudo in substantia excluditur in ista ‘tantum unum in substantia est’; ergo quaelibet talis est falsa.

**1.2.3.1** Praeterea, si tantum unum est, aut ergo tantum unum \simile/[continuum] est vel tantum idem vel tantum aequale, sicut arguit Philosophus: si tantum unum est vel tantum substantia vel tantum accidentis est. Sicut istae sunt partes entis per se, sic simile, aequale per se partes unius. Quaelibet autem istarum est falsa, ergo prima.

**1.2.3.2** Potest dici hic quod ista consequentia non valet ‘tantum unum est, ergo tantum simile vel tantum idem’, licet alia valeat a parte entis. Cuius ratio est: hoc quod est ‘unum’ significat ens indivisum, propter quod quaedam sunt partes unius ratione actus essendi, quaedam ratione indvisionis. Primae partes sunt idem, simile et aequale, cuius signum est quod illa correspondent per se partibus entis substantiae, qualitatis et quantitatis. Aliae partes<sup>1</sup> sunt unum continuatione, unum ratione, et ita de aliis, quarum quaelibet ab aliqua particulari /17vA/ indvisione accipitur. Sed modo ita est quod ratione <in>divisionis quam importat unum excluditur multum et redditur haec propositio falsa ‘tantum unum’, et ratione actus essendi non excluditur; et ideo sequitur ‘tantum unum est, ergo tantum unum continuatione vel ratione etc.,<sup>2</sup> non ergo tantum unum simile vel tantum idem vel aequale’.

**1.2.3.3** Sed ista responsio non sufficit, quia eandem aequivocationem quam habet ens ad substantiam et accidentem, habet unum ad unum in substantia et unum in accidente. Si ergo ratio Philosophi valet de ente \respectu substantiae et accidentis/ et valebit de uno respectu idem aequale et simile. Vel quare non?

1. partes] partis O.

2. etc.: c(etera) et O.

*<Determinatio Quaestio*n*is I.22>*

*<2.1 Prima responsio cum sua refutatione>*

*<2.1.1 Positio>*

Ad primum quaesitum dicendum quod ista consequentia est necessaria ‘tantum unum, non ergo multa sunt’ accepto uno quocumque modo. Si enim accipiatur unum synonymum enti, manifestum est quod ei opponitur multum contrarie; si unum principium numeri accipiatur, ei opponitur multum relative; si autem accipiatur unum idem quod simplex, ei opponitur multum quod est compositum. Omne autem oppositum alteri est aliud ab eo, et omne aliud excluditur per exclusionem; necessarium(?) *<ergo>* est multum excludi qualitercumque accipiatur unum. Sequitur ergo ‘tantum unum est, non ergo multa sunt’.

Ex hoc redditur causa falsitatis huius ‘tantum unum est’, nam \si/ ex hac sequatur multa non esse, et constat quod unum esse sequitur ex ea, et ulterius sequitur [[tantum]] ‘unum est et non multa, ergo tantum unum determinatum est’, ideo ex ista ‘tantum unum est’ sequitur quod tantum unum determinatum est; quod falsum est.

Sciendum etiam propter quasdam rationes quod licet ens et unum convertantur et etiam eandem naturam significant, quia tamen sub diversis rationibus \imponuntur/, quia ens imponitur ab actu essendi et unum ab indivisione, ideo aliquid opponitur uni quod non opponitur enti, et tale est multum quod quid licet sit ens, quia tamen est ens divisum, ideo opponitur uni et ab eo excluditur esse facta exclusione circa unum.

*<2.1.2 Ad rationes principales>*

*Ad 1.1.1* Ad primum argumentum primi quaesiti dicendum quod exclusio per se nihil excludit contenti<sup>1</sup> sub ambitu inclusi, sed per accidens, in quantum sc. excludit oppositum inclusi, et contingit oppositum causari ex multitudine suppositorum inclusi, sicut est hic ‘tantum unum est’.

*Ad 1.1.2.1* Ad aliud dicendum quod minor est falsa.

*Ad 1.1.2.2.1* Et ad primam eius probationem, cum dicitur “Hoc unum etc.”, dicendum quod istae ‘hoc unum et illud unum’ et ‘tantum unum est’ non sunt compossibles, nam in secunda stat ‘unum’ determinate propter exclusionem multitudinis, et in prima accipiuntur supposita unius copulative.

*Ad 1.1.2.2.2* Ad aliam probationem dicendum similiter concedendo omnes consequentias usque ad hanc ‘unum est ens et nihil aliud ab uno est

---

1. contenti] contini O, ut vid.

ens, ergo tantum unum est'. Ista consequentia non valet sed est figura dictio-  
nis quia in ista 'nihil aliud ab uno est' stat ly 'unum' confuse tantum,  
sed in ista 'tantum unum est' stat determinate.

*Ad 1.1.4* Ad aliud dicendum quod licet unum et multum in eodem  
supposito sint compossibilia<sup>1</sup> ratione formae multitudinis, quae forma est  
una, tamen ratione partium est multum incompossibile uni, et ratione hu-  
us excluditur.

*Ad 1.1.5* Ad aliud dicendum quod non sic opponuntur solum sicut sin-  
gulare et plura/<sup>17vB/</sup>le quia non est in eis oppositio solum a parte modi  
significandi sed a parte significati formalis, inter plurale autem et singu-  
lare est oppositio in modo significandi solum, et exclusio respicit princi-  
pale significatum \ideo exclusio circa unum excludit multum/.

*Ad 1.1.3 & 6 ?* Et per illud patet ad omnes alias rationes.

*<2.1.3 Refutatio primae responsonis ad qu. I.22>*

Sed ista stare non possunt, nam sicut est oppositio inter aliqua, sic  
exclusio uni adiuncta alterum excludit; sed inter unum et multa secundum  
aliquas rationes communes non est oppositio, ut prius ostensum, ergo  
exclusio addita uni multum in communi non excludit, et si hoc, aliquam  
multitudinem permittit. Cum ista igitur 'tantum unum est' stare potest  
quod multa habeant esse. Ex hoc sequitur quod in ista 'tantum unum est'  
non stet unum pro aliquo uno determinato.

Praeterea, unum qualitercumque acceptum dicit quale quid respectu  
huius unius et illius; exclusio vero addita alicui dicenti quale quid nullum  
excludit respectu cuius ipsum quale quid importat: exclusio ergo addita  
uni nec excludit hoc unum nec illud. Maior patet de uno synonymo enti,  
quod licet sit aequivocum ad unum in substantia et unum in qualitate et  
ita de aliis, unum tamen in substantia est univocum ad sua supposita, et  
unum in quantitate ad sua, et similiter unum principium numeri ad hoc  
unum et ad illud est univocum [[et quodlibet infert et n]] quia infertur ex  
quolibet illorum et nullum infert. Iterum, dicit quid respectu eorum, igi-  
tur est commune univocum, et ita dicens quale quid.

Praeterea, quod unum principium numeri sit univocum ad hoc unum et  
ad illud videtur, nam <ex> multiplicibus non componitur aliquod non  
multiplex, nam per se partes univoci oportet habere univocationem; sed  
binarius componitur ex 2 unis, et binarius est univocum ad hunc binarium  
et illum, ergo unum quod est per se constituens binarium consimilem  
univocationem habebit; sed omne univocum dicit <quale> quid respectu  
suorum univocatorum, ergo et unum principium numeri dicit quale quid.

---

1. compossibilia] compossibles O.

Praeterea, quod unum synonymum <enti> dicit quale quid respectu suorum <suppositorum> videtur, nam in ratione eius cadunt duo, ens et indivisio; ens autem, licet sit aequivocum<sup>1</sup> ad genera decem, tamen ad omnia unius generis univoce se habet, sicut et illud genus; indivisio etiam rationem univocam importat ad omnia quae sunt indivisa in actu vel ad omnia quae sunt indivisa in potentia. Nihil ergo est in ratione unius quod impedit eius univocationem ad hoc unum et illud eiusdem generis. Isti suppositis arguitur: exclusio circa terminum dicentem quale quid nullum per se suppositum eius excludit; unum autem utroque modo acceptum dicit quale quid respectu huius unius et illius; ergo nullum suppositum unius per se vel per accidens excluditur; et si hoc, quodlibet permittitur. Ex quo sequitur quod ista sunt compossibilia ‘tantum unum est’ et ‘multa sunt’. Aliud etiam sequitur, quod in ista non stat pro uno determinato tantum.

*<2.2 Altera responsio ad qu. I.22>*

*<2.2.1 Positio>*

Unde ad primam quaestionem dico quod ista ‘tantum unum est’ est distinguenda pro uno principio numeri et pro uno synonymo enti. Accepto uno primo modo excluduntur multa sibi opposita, sed multa sive multitudo disparata, quae non est opposita illi, non excluditur. Accepto uno secundo modo /18rA/ ulterius est distinguenda propositio ex eo quod possit accipi pro uno in substantia vel in qualitate et ita de aliis. Si pro uno in substantia, adhuc ulterius est distinguenda ex eo quod possit accipi pro uno in actu vel in potentia, et ita de aliis modis unius. Facta autem exclusione circa unum in actu non excludetur multum<sup>2</sup> in potentia, \sed solum multitudo in actu/ et breviter multitudo opposita uni inclusio excluditur, multitudo autem non opposita \permittitur/. Quia vero unum non est unius rationis secundum<sup>3</sup> omnes modos unius et per consequens non habet multitudinem unius rationis sibi oppositam, ideo est quod multitudo simpliciter non excluditur per istam, sed multitudo haec vel illa, propter quod non sequitur ‘tantum unum est, ergo non multa sunt simpliciter’ sed ‘illa vel illa non sunt’.

*<2.2.2 Ad rationes principales>*

*Ad 1.2.1* Ad primum argumentum in contrarium dicendum quod unum et multum in suis modis partialibus sunt contraria, et ideo inclusio uno secundum modum aliquem eius partiale excluditur multum sibi oppositum tantum, sed cum exclusione illius multitudinis poterit stare aliqua

1. aequivocum] univocum O.

2. multum] unum O.

3. secundum] respectu O.

multitudo, sc. illa quae causatur ex adunatione suppositorum inclusi. Verbi gratia, pone quod unum inclusum sit unum in specie; inclusum tunc uno in specie certe multitudo opposita illi uni excludetur, et illa est multitudo causata ex divisione speciei inclusae a specie sibi opposita, sed cum exclusione illius multitudinis stat multitudo per se suppositorum illius unius, haec autem non opponitur illi unitati.

Quod autem unum et multum secundum suas rationes communes non opponantur sed in suis partialibus modis patet per simile, nam omnia relativa per hoc quod sunt ad aliquid omnia ad invicem referuntur; hoc ipsum tamen quod est ad aliquid non refertur. Sic in proposito quodlibet unum ex hoc quod est indivisum alicui multo opponitur, tamen unum in communi multo in communi non opponitur.

*Ad 1.2.2-3* Ad auctor~~itat~~es Philosophi dicendum quod ipse non arguit ex veritate(?) huius propositionis ‘tantum unum est’ sed ex hypothesi data ex Parmenide et Melisso. Ponebant enim omnia esse unum ens determinatum.

*<Determinatio quaestionis I.23>*

*<2.1 Prima responsio cum sua refutatione>*

*<2.1.1 Positio>*

Ad aliud quae situm dicitur sic quod est falsa, nam in unoquoque genere est aliquod primum et minimum in quo includuntur omnes perfectiones quae sunt illius generis, sicut in genere colorum est<sup>1</sup> album, per recessum a quo dicuntur omnia imperfecta magis vel minus in quantum recedunt a perfectione illius primi, sicut nigrum est imperfectius [[alb]] pallido.

Secundo est intelligendum quod in quolibet genere unitas illa consistit in perfectione huius primi et minimi, multitudo autem in divisione, quae consistit in recessu aliorum ab illo primo. Propter quod unum et multum in genere quolibet parum aut nihil a perfecto et imperfecto in illo genere differunt.

Tertio est intelligendum [[est]] quod entitatem generis non solum participat unum quod est in genere sed et multum, quia multum in genere substantiae non est non ens nec est ens entitate alterius, ergo est ens entitate substantiae.

Ex istis tribus concluditur falsitas propositionis, nam sic dicto ‘tantum unum est’ aut accipitur unum pro uno in substantia et sic de aliis. Si pro uno in substantia et esse similiter pro esse substantiae, tunc significatur

---

1. est] per O.

quod solum id quod [[est ens]] est unum in substantia sit ens entitate substantiae. Hoc autem est falsum ex tertio supposito, quia multum in substantia est ens entitate substantiae, et tamen non est unum in substantia simpliciter sed secundum quid solum., et unum positum in prima propositione solum stat pro uno simpliciter et non pro uno secundum quid, sicut nec album pro albedine in dente, et ideo est propositio falsa. Similiter est dicendum si accipitur unum in quantitate respectu esse in quantitate et sic de aliis generibus. Si autem alio modo /18rB/ fiat combinatio quod unum accipiatur pro uno in substantia et esse in genere quantitatis vel qualitatis, est propositio falsa simpliciter, et ideo quia quacumque combinatione facta est propositio falsa et ideo simpliciter falsa. Si autem accipitur unum synonymum enti <\*\*\*>. Et quod sit falsa accepto uno quod est principium numeri videtur quia in separatis a materia \non invenitur quantitas/, quare nec unitas numeralis, per istam ergo ‘tantum unum quod est principium numeri est’ excluditur esse a separatis, quae tamen sunt maxime entia quia maxime separata.

Si contra i<llu>d arguas<sup>1</sup> per Philosophum in XII Metaphysicae<sup>bb</sup> probantem numerum substantiarum \separatarum per numerum orbium/, quod non esset nisi eis competeret numerus, et per consequens unum principium numeri,

dico quod hoc facit Philosophus in quantum sunt motrices orbium et non per suas substantias, sic enim inest eis distinctio formalis, sed non numeralis nisi in quantum sunt moventes.

#### *<2.1.2 Ad rationes principales>*

*Ad 1.1.1* Ad primum argumentum dicendum quod consequentia non valet quia in quolibet genere est aliquod ens simpliciter quod non est unum nisi secundum quid, et hoc est multitudo opposita unitati illius generis, unum autem per se positum pro uno secundum quid non supponit, ideo haec falsa ‘tantum unum est’ hac esistente vera ‘tantum ens est’.

Ad probationem consequentiae dicendum quod unum [simpliciter et] secundum quid convertitur enti sed unum simpliciter non, sed est minus ente.

Ad aliud dicendum quod oppositum conclusionis stat cum praemissis, ista enim ‘non tantum unum est’ pro hac ‘tantum<sup>2</sup> unum simpliciter est

1. illud arguas] ord. inv. O a.c.  
2. tantum] causa O.

et aliud ab uno est simpliciter quod est multum' stat cum ista 'tantum ens est et ens et unum convertuntur'.

*Ad 1.1.2* Ad aliud dicendum quod non sequitur 'tantum unum est unum, ergo tantum unum est' quia in antecedente accipitur ly unum utro-bique pro uno simpliciter, et, ut dictum est, tale unum non convertitur cum ente sed unum simpliciter et secundum quid convertitur cum ente[s].

*Ad 1.1.3* Ad aliud dicendum quod haec est vera 'unum est et nihil est quod non sit unum' si accipitur unum pro uno simpliciter et secundum quid. Si autem accipitur pro uno simpliciter tantum, sic est falsa, et sic concluditur(!) in conclusione.

*Ad 1.1.4(?)* Ad aliud patet per praedicta.

*Ad 1.1.5* Ad aliud dicendum quod multitudo est ens et posterior uno quia ab uno causata. Et quando dicitur quod ab uno in quantum unum non procedit nisi tantum unum, dicendum est quod haec propositio si vera sit intelligenda est in agente secundum naturam, in agente autem a <\*\*\* sic est in> proposito, quia sicut tale agens potest multa simul intelligere, sic potest multa simul causare, et, ut dicit Thomas Alquinus(!), quidam philosophus \nomine Rabi Moises sic/ arguit contra istam propositionem 'ab uno secundum quod unum etc.'; supposuit quod in caelo stellato sit diversitas, est enim ibi compositio accidentis cum substantia, diversitas stellarum et virtutum earum et multae aliae diversitates. Tunc quaesivit an ista diversitas esset causata ab uno simpliciter vel non. Si sic, manifestum est quod ab uno \simpliciter/ in quantum unum non causatur tantum unum. Si non, oportet quod in causa huius diversitatis sit aliqua diversitas, et cum illa diversitas sit causata, aut ergo ab uno secundum quod unum, et sic habetur propositum, aut non. Et [[sic]] si non, oportet tunc quod in illa sit diversitas, aut ergo \oportet quod in ista tertia causa sit diversitas/ tanta quanta in suo effectu aut non. Si tanta, quaero de causa istius diversitatis, et erit procedere in infinitum. Si non tanta, ergo in causa est aliquid unum sive aliqua unitas respectu diversitatis in effectu. Et si hoc, ab illa unitate secundum quod huiusmodi procedit aliqua diversitas, et ita haec propositio est falsa 'ab uno in quantum unum non procedit nisi unum' si universaliter intelligatur, quia habet instantiam in primo principio causante multitudinem in entibus +a proposito+.

### <2.1.3 Refutatio responsionis supradictae>

Sed dubium est an ens \simpliciter/ et unum \simpliciter/ convertantur. \Positio de ista supponit quod non convertantur, utrumque enim dicitur de omnibus./ Hoc autem videtur falsum, nam Aristoteles ostendit conversionem istorum et per hoc quod sunt eiusdem consecutionis et per hoc quod sunt eiusdem significationis, utrumque enim praedicat de uno-

quoque id quod ipsum est, licet non sub eadem ratione; neutrum istorum videretur si unum simpliciter non esset convertibile enti \simpliciter/; ergo etc.

Id apparent in exemplo. Ponatur quod non esset color nisi albedo et pallor. /18vA/ Hoc posito pallor erit albedo secundum quid et omnis alias color est albedo simpliciter, nec propter hoc albedo et color essent convertibilia nec eiusem ambitus nec significationis. Similiter in proposito, licet multum quod est ens simpliciter sit unum secundum quid et omne aliud ens sit unum simpliciter, non oportet unum et ens esse convertibilia.

Et propter hoc entitas rei simpliciter vel est unitas ipsa rei vel inseparabilis ab ipsa simpliciter unitate, ut ostendit Boethius in De unitate et uno.<sup>cc</sup> Et hoc deducit sic: omnis entitas \sive res/ aut est simplex aut composita. [[si sit composita]] Si sit simplex, eius unitas est indivi(duali)tas eius. Aut est composita et eius entitas simpliciter consistit in unione partium simpliciter. Ergo si[c] aliquid sit unum compositum, eius entitas consistet in unione suarum partium, et haec est sua unitas simpliciter; ergo omne ens simpliciter est unum simpliciter.

Praeterea, esse rei est a forma, nam omne ens vel est forma vel formam habens; sed forma in quantum dat esse simpliciter dat esse unum simpliciter; ergo omne ens simpliciter est unum simpliciter.

### *<2.2 Altera responsio>*

#### *<2.2.1 Positio>*

Propter ista posset dici quod haec est vera ‘tantum unum est’ pro uno synonymo enti, quia nihil aliud ab uno simpliciter est ens simpliciter.

#### *<2.2.2 Ad 2.1.1>*

Unde ad rationem positionis dicendum quod unum in substantia dicitur multipliciter, et sic multum sibi oppositum, quia genere specie aut numero et sic de aliis, ut unum proportione. Sed quodlibet multum oppositum uni est unum sicut ens aliqua unitate, sed non ea quae sibi opponitur.

#### *<Ad rationes principales>*

*Ad 1.2.1* Ad primam rationem in oppositum dicendum quod est ibi figura dictionis quia commutatur ad aliquid in quid, quia ‘unum’ ut dicit certum modum accipendi aliquid significat vel importat quandam discretionem vel praecisionem circa sibi adiunctum (sicut dicit Priscianus,<sup>dd</sup> ‘unum’ dicimus ad exclusionem multorum), et sic forte ista ‘tantum una voluptas est bona’ interimit istam ‘omnis voluptas est bona’, et sic tenetur

---

cc. Cf. Gundissalini De unitate, ed. Correns BGPM 1.1: 3 & 9.

dd. Cf. Prisc. Inst. 17.14.87

syncategorematicē. Sed ‘unum’ ut importat aliquam naturam entitatis indivisa vel mensuram numeri, sic est quoddam commune dicens quale quid respectu huius unius et illius. Arguendo igitur a falsitate unius ad falsitatem alterius est commutare ad aliquid in quid.

*Ad 1.2.2 Ad aliud patet ex praedictis.*

*Ad 1.2.3 Ad aliud dicendum quod si unum sit aequivocum ad idem aequalē et simile, sicut ens est aequivocum ad substantiam, quantitatem etc., tunc sicut haec est vera ‘tantum substantia est entitate substantiae’ sic et haec ‘tantum idem est entitate substantiae’ quia diversitas in substantia si habeat entitatem substantiae habebit identitatem aliquam.*

Vel potest dici melius quod substantia dividitur per idem et diversum sicut per differentias diversas pertinentes ad idem genus, ad modum quo substantia dividitur per corporeum et incorporeum, et quantitas per aequalē et inaequalē ac si divideretur per continuum et discretum. Sicut igitur non sequitur ‘tantum ens est, ergo tantum corporeum est’, sic nec sequitur ‘tantum unum est, ergo idem est’.

## III. Quanto aliquid maius est, tanto minus videtur

"Quanto aliquid maius est tanto minus videtur" was a standard sophisma in the thirteenth century. It is found in Peter of Spain's *Syncategoreumata*<sup>1</sup> and in Henry of Ghent's (ms Brugge BS 510), and likewise in both Hervæus<sup>2</sup> and Richard's *Abstractiones*. Besides, it is treated in at least four collections of sophismata, viz. those of "Magistri gallici & anglici" (ms Vat. lat. 7678), *Anonymus Catacheus* (ms Paris BN lat. 3572), *Anonymus Liberanus* (ms Paris BN lat. 16135) and *Anonymus Tabarroneus* (ms München, cim 14522).

I have dealt with some of the problems raised by this sophisma in a paper called 'The More the Less. Natural Philosophy and Sophismata in the Thirteenth century', forthcoming in S.Caroti (ed.), *La nouvelle physique du XIV<sup>e</sup> siècle*. An appendix to that paper contains editions of the relevant sections from Henry og Ghent, Richard and Magistri gallici & anglici. Hervæus and Peter of Spain have been edited by others. To complete the dossier on the sophisma I now publish the versions of *Anonymus Catacheus*, *Anonymus Liberanus* and *Anonymus Tabarroneus*.

1) *Anonymus Catacheus*. Ms Paris BN lat. 3572 (formerly St Martial de Limoges 137) is a composite parchment ms of miscellaneous contents, mostly 13th-century logic. Cf. *Catalogue général des manuscrits latins* 6, Bibliothèque Nationale: Paris 1975, pp. 230-253. Ff. 26-33 and 165-171 originally belonged together, and on ff. 26-33v + 168v-171v there is a collection of logical and grammatical sophismata whose author/compiler I call *Anonymus Catacheus*.<sup>3</sup> The leaves of this part of the ms measure mm. 230 x 160 (leaf measured: f. 30). At the bottom of col. 26rA and again at the bottom of col. 168rA we read "magistro .A. Arnaut" written in a 13th-century hand. This is scarcely an indication of authorship. Rather it looks like the end of an *ex libris*, whose first half was written on verso pages that in the 13th c. preceded the present ff. 26r and 168r. *Exempli gratia*, I propose "<<Iste liber possidetur a>> magistro .A. Arnaut".